
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
  

n. 70 del 05-12-2025 
   

OGGETTO: SOSTEGNO ECONOMICO PER FAMIGLIE CON MINORI NELLO SPETTRO 
AUTISTICO (FASCIA 0-11 ANNI E FASCIA 12-17 ANNI). APPROVAZIONE 
GRADUATORIA PROVVISORIA IDONEI PER L'ANNUALITÀ 2025 E IMPEGNO DI 
SPESA DET. REG. N. G11429 DEL 09/09/2025. 

  
IL DIRETTORE 

 
 
Vista la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 6 del 20.12.2024 con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2025-2027 (Aggiornamento sezione 
strategica (SES) e integrazione sezione operativa (SEO) (art. 170, comma 1, del D.LGS. N. 
267/2000); 
 
Vista la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 7 del 20.12.2024 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione degli esercizi 2025-2027 secondo gli schemi previsti dall’allegato 9 al DPCM 
28 dicembre 2011; 
 
Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026 – approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 7  del 20.12.2024; 
 
 
 
 
Premesso che la Regione Lazio: 
- con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 243 del 18/04/2025, ha approvato il quadro 
delle risorse regionali finalizzate alla realizzazione degli interventi di carattere sociali relativi 
agli esercizi finanziari 2025-2026, tra cui gli interventi a sostegno delle famiglie con minori 
nello spettro autistico fino al dodicesimo anno di età; 
- con Determinazione Dirigenziale n. G11429 del 09/09/2025, ha assegnato al Consorzio 
dei Laghi, ai sensi della D.G.R. n. 243/2025, la somma complessiva di € 59.867,00, es. fin. 
2025, al fine di dare continuità di attuazione alla misura di sostegno economico alle famiglie 
con minori nello spettro autistico fino al dodicesimo anno di età; 
- con la Determinazione Dirigenziale n. G12405 del 21/09/2023, ha assegnato la somma 
complessiva pari ad € 179.220,99 per interventi destinati alla promozione del benessere e 
della qualità della vita delle persone con disturbo dello spettro autistico e che, a seguito di 
co-programmazione è stato destinato alla linea di intervento a) contributi per le famiglie con 
minori nello spetto autistico dal dodicesimo fino al diciassettesimo anno di età, l’importo pari 
ad € 30.000,00; 



 
Dato atto che per la linea a) delle risorse a valere sulla Determinazione Dirigenziale 
n.G12405 del 21/09/2025 sono disponibili, per l’annualità 2025, € 19.974,44; 
 
Dato atto che:  
- in data 25/11/2024, con Atto notarile Repertorio n. 16867/10723, è stata sottoscritta la 
Convenzione per la costituzione del “Consorzio dei Laghi” per la gestione degli interventi e 
dei servizi sociali del Distretto Sociosanitario RM 6.2 tra i Comuni Albano Laziale, Genzano 
di Roma, Castel Gandolfo, Ariccia, Lanuvio e Nemi;  
- con la Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 1/2024 l’Assemblea si è formalmente 
costituita e, contestualmente, ha nominato i componenti del Consiglio di amministrazione, 
compreso Presidente e Vicepresidente;  
 
Dato atto che:  
- con Decreto del Presidente del Consiglio di amministrazione n. 1 del 02/04/2025 è stato 
conferito alla sottoscritta, Simona Polizzano, l’incarico di Direttore del Consorzio dei Laghi;  
- il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Serena Giglio; 
 
Richiamato il Regolamento regionale 15 gennaio 2019, n. 1 “Regolamento per la disciplina 
degli interventi a sostegno delle famiglie dei minori in età evolutiva prescolare fino al 
dodicesimo anno di età”, e successive modifiche e integrazioni; 
 
Richiamate altresì: 
- la Determinazione Dirigenziale n. G04014 del 04/04/2022, con cui la Regione Lazio ha 
stabilito le procedure e la modulistica per la rendicontazione degli interventi di che trattasi; 
- la Determinazione Dirigenziale n. G09304 del 18 luglio 2025 con cui la Regione Lazio ha 
aggiornato al 9 luglio 2025 l’Elenco Regionale dei professionisti con competenze ed 
esperienza nell'ambito dei trattamenti per i disturbi dello spettro autistico; 
 
Dato atto che: 
- con Determinazione Direttoriale n. 48 del 10/10/2025, si è provveduto all’accertamento della 
somma complessiva pari ad € 59.867,00 sul Capitolo in Entrata 150/0 del B.P. 2025, Mov. 
n. 2025.136.1; 
- con Determinazione Direttoriale n. 44 del 25/09/2025, si è provveduto ad approvare l’Avviso 
Pubblico consortile 2025 in argomento e i relativi allegati; 
 
Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 3 dell’Avviso di che trattasi, si era dato atto che si 
sarebbe provveduto alla composizione della graduatoria provvisoria degli idonei; 
 
Considerato che, ai fini dell’idoneità al contributo di che trattasi e, dunque, al rimborso delle 
spese sostenute per i trattamenti specifici, è necessario che gli stessi siano stati erogati da 
professionisti con competenze ed esperienza nell’ambito dei trattamenti per i disturbi dello 
spettro autistico iscritti all’Elenco Regionale di cui sopra; 
 
Acquisite le istanze per la concessione di sostegno economico alle famiglie con minori nello 
spettro autistico per l’annualità 2025 fascia 0-11 anni e fascia 12-17 anni, agli atti del 
servizio; 
 
Preso atto delle istruttorie di cui sopra per l’annualità 2025, pervenute all’Ufficio di Piano 
dai Comuni al Consorzio dei Laghi, agli atti del servizio; 
 



Preso atto che: 
- per la fascia 0-11 anni sono pervenute per l’annualità 2025 n. 25 istanze, di cui n. 21 
ammissibili e n. 4 non idonee con riserva al contributo di che trattasi; 
- per la fascia 12-17 anni sono pervenute per l’annualità 2025, n.9 istanze, di cui n. 7 
ammissibili e n. 2 non idonee con riserva al contributo di che trattasi; 
 
Tenuto conto che si procederà con successivi atti direttoriali: 
- all’approvazione dell’apposito Modello B “Programmazione per la misura di sostegno 
economico per famiglie con minori nello spettro autistico fino al dodicesimo anno di età”, 
che sarà trasmesso alla Regione Lazio entro e non oltre il 31/12/2025; 
- all’attribuzione del contributo economico spettante agli idonei finanziabili, sulla base delle 
risorse assegnate allo scrivente Consorzio e previa acquisizione dei Modelli C 
“Dichiarazione delle spese sostenute” presentate dalle famiglie al Comune di residenza 
entro il 31/01/2026, mediante determinazione direttoriale di approvazione della graduatoria 
definitiva degli idonei al sostegno economico di che trattasi; 
- alla liquidazione delle somme spettanti per l’annualità 2025; 
- all’approvazione della rendicontazione delle spese effettuate dagli idonei nell’annualità 
2025 (Modello D), che sarà trasmesso alla Regione Lazio entro il 31/03/2026; 
 
Ritenuto pertanto opportuno: 
- approvare la graduatoria provvisoria degli idonei al contributo di sostegno economico per 
il sostegno alle famiglie con minori nello spettro autistico nelle fasce 0-11 (ovvero fino agli 
11 anni e 364 giorni compiuti) e 12-17 (dai 12 anni e 1 giorno fino ai 17 anni e 364 giorni 
compiuti) per l’annualità 2025, che si allega quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto;  
- provvedere all’impegno di spesa della somma complessiva di € 59.867,00 come di seguito 
specificato: 
 

Capitol
o di 

Uscita 
Debitore 

Importo 
assegnato 

da 
impegnare 

Atto di 
assegnazion

e 
finanziament

o 

Oggetto 
Esercizio 
finanziari

o 

150/0 Regione 
Lazio € 59.867,00 

D.D. Reg. n. 
G11429 del 
09/09/2025 
(D.G.R. n. 
243/2025) 

interventi a sostegno 
delle famiglie con 
minori nello spettro 
autistico fino al 
dodicesimo anno di 
età. 

2025 

 
Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con Delibera n. 7 il 20/12/2024; 
 
Verificati:  
- gli adempimenti di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e D.Lgs. n. 97/2016;  
- gli adempimenti di cui al D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i per cui i dati personali raccolti sono 
trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del presente 
procedimento; 
- gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della legge 13/08/2010 nr 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e dato atto il presente provvedimento non 
necessita del CIG; 



 
Visti:  
- il D.Lgs n. 267/2000;  
- lo Statuto consortile;  
- il regolamento consortile sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- il regolamento consortile di contabilità; 
 
Atteso che non sussiste la condizione di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo 
alla sottoscritta firmataria del presente provvedimento, del Responsabile all’Area di Staff e 
del Responsabile del procedimento amministrativo; 
 
Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sull’Albo Pretorio on line, sul sito 
web del Consorzio dei Laghi e nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente. 
 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi in premessa specificati e che qui si intendono integralmente riportati ed 
approvati: 
 

1. Di dare atto che la Regione Lazio, con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 243 
del 18/04/2025, ha approvato il quadro delle risorse regionali finalizzate alla 
realizzazione degli interventi di carattere sociali relativi agli esercizi finanziari 2025-
2026, tra cui gli interventi a sostegno delle famiglie con minori nello spettro autistico 
fino al dodicesimo anno di età.  
 

2. Di dare atto che la Regione Lazio, con Determinazione Dirigenziale n. G11429 del 
09/09/2025, ha assegnato al Consorzio del Laghi, ai sensi della D.G.R. n. 243/2025, 
la somma complessiva di € 59.867,00, es. fin. 2025, al fine di dare continuità di 
attuazione alla misura di sostegno economico alle famiglie con minori nello spettro 
autistico fino al dodicesimo anno di età.  

 
3. Di dare atto che con Determinazione Direttoriale n. 48 del 10/10/2025, si è provveduto 

all’accertamento della somma complessiva pari ad € 59.867,00 sul Capitolo in 
Entrata 150/0 del B.P. 2025, Mov. n. 2025.136.1. 
 

4. Di dare atto della Determinazione Direttoriale n. 44 del 25/09/2025, con cui si è 
provveduto ad approvare l’Avviso Pubblico consortile 2025 in argomento e i relativi 
allegati. 
 

5. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 dell’Avviso di che trattasi, si è provveduto alla 
composizione della graduatoria provvisoria degli idonei. 
 

6. Di prendere atto delle istanze per la concessione di sostegno economico alle famiglie 
con minori nello spettro autistico nelle fasce 0-11 (ovvero fino agli 11 anni e 364 giorni 
compiuti) e 12-17 (dai 12 anni e 1 giorno fino ai 17 anni e 364 giorni compiuti) 
pervenute per l’annualità 2025, agli atti del servizio. 

 
7. Di dare atto che per la fascia 0-11 anni, su n. 25 istanze pervenute per l’annualità 

2025, n. 21 sono ammissibili e n. 4 sono risultate non idonee con riserva al contributo 
di che trattasi. 



 
8. Di dare atto che per la fascia 12-17 anni, su n. 9 istanze pervenute per l’annualità 

2025, n. 7 sono ammissibili e n. 2 sono risultate non idonee con riserva al contributo 
di che trattasi. 

 
9. Di dare atto che si procederà, con successivo atto direttoriale, all’approvazione 

dell’apposito Modello B “Programmazione per la misura di sostegno economico per 
famiglie con minori nello spettro autistico fino al dodicesimo anno di età”, che sarà 
trasmesso alla Regione Lazio entro e non oltre il 31/12/2025. 
 

10. Di dare atto che si provvederà successivamente all’attribuzione del contributo 
economico spettante agli idonei finanziabili, sulla base delle risorse assegnate allo 
scrivente Consorzio e previa acquisizione dei Modelli C “Dichiarazione delle spese 
sostenute” presentate dalle famiglie al Comune di residenza entro il 31/01/2026, 
mediante determinazione direttoriale di approvazione della graduatoria definitiva 
degli idonei al sostegno economico di che trattasi. 

 
11. Di dare atto che si procederà, con successivo atto direttoriale, alla liquidazione delle 

somme spettanti per l’annualità 2025. 
 

12. Di dare atto che si procederà, con successivo atto direttoriale, all’approvazione della 
rendicontazione delle spese effettuate dagli idonei nell’annualità 2025 (Modello D), 
che sarà trasmesso alla Regione Lazio entro il 31/03/2026. 

 
13. Di approvare la graduatoria provvisoria degli idonei al contributo per il sostegno alle 

famiglie con minori nello spettro autistico nelle fasce 0-11 (ovvero fino agli 11 anni e 
364 giorni compiuti) e 12-17 (dai 12 anni e 1 giorno fino ai 17 anni e 364 giorni 
compiuti) per l’annualità 2025, che si allega quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto. 

 
14. Di procedere all’impegno di spesa della somma complessiva di € 59.867,00 come di 

seguito meglio specificato: 
 

Capitol
o di 

Uscita 
Debitore 

Importo 
assegnato 

da 
impegnare 

Atto di 
assegnazion

e 
finanziament

o 

Oggetto 
Esercizio 
finanziari

o 

150/0 Regione 
Lazio € 59.867,00 

D.D. Reg. n. 
G11429 del 
09/09/2025 
(D.G.R. n. 
243/2025) 

interventi a 
sostegno delle 
famiglie con minori 
nello spettro 
autistico fino al 
dodicesimo anno di 
età. 

2025 

 
 

15. Di trasmettere la presente determinazione e i relativi allegati, parti integranti e 
sostanziali del presente provvedimento direttoriale, ai Comuni di Albano Laziale, 
Ariccia, Castel Gandolfo, Genzano di Roma, Lanuvio, Nemi afferenti al Consorzio dei 
Laghi ed al Distretto H2 Asl Roma 6. 



 
16. Di dare atto che i Comuni di Albano Laziale, Ariccia, Castel Gandolfo, Genzano di 

Roma, Lanuvio, Nemi provvederanno, in autonomia, agli adempimenti di 
pubblicazione sui rispettivi Albi Pretori on line e siti istituzionali. 

 
17. Di dare atto che il responsabile del procedimento amministrativo è la Dott.ssa Serena 

Giglio. 
 

18. Di dare atto altresì ai sensi dell’Art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’Art. 1 C. 9 
Lett. e) della Legge n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, 
anche potenziale, nei confronti del Responsabile del presente procedimento. 
 

19. Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sull’Albo Pretorio on line 
del Consorzio dei Laghi ai fini della generale conoscenza, nel rispetto di quanto 
stabilito dal D. Lgs n. 33/2013 e D. Lgs 97/2016. 
 

20. Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per il seguito di 
competenza. 
 

21. Di informare del presente atto il P.U.A. della ASL Roma 6. 
Lì, 05-12-2025 
 
 IL DIRETTORE 
 DOTT.SSA SIMONA POLIZZANO 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
  

n. 70 del 05-12-2025 
   

OGGETTO: SOSTEGNO ECONOMICO PER FAMIGLIE CON MINORI NELLO SPETTRO 
AUTISTICO (FASCIA 0-11 ANNI E FASCIA 12-17 ANNI). APPROVAZIONE 
GRADUATORIA PROVVISORIA IDONEI PER L'ANNUALITÀ 2025 E IMPEGNO DI 
SPESA DET. REG. N. G11429 DEL 09/09/2025. 

  
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA  

 
Si esprime VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

Capitolo Impegno Importo 
(Anno corrente e succ.) 

Creditore 
 

150.0 Trasferimenti correnti 
U.1.04.02.02.999 - Altri 
assegni e sussidi assistenziali 

2025 . 218  
 .   
 .  

59.867,00 
0,00 
0,00 

 

 

Capitolo Accertamento Importo 
(Anno corrente e succ.) 

Debitore 
 

.  
 -  

 .  
 .  
 .  

 
 
 

 

 

Capitolo Impegno Provvisorio Importo 
(Anno corrente e succ.) 

Creditore 
 

150.0 Trasferimenti correnti 
U.1.04.02.02.999 - Altri assegni 
e sussidi assistenziali 

 .   
 
 

 

 
ANNOTAZIONI:  
 
Lì, 05-12-2025 
 

 IL DIRETTORE  
AREA FINANZIARIA 

 DOTT.SSA  SIMONA POLIZZANO 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 

 



PROTOCOLLO 

UFFICIO DI PIANO
STATO

1 1071 DEL 20/10/2025 IDONEO

2 1048 DEL 17/10/2025 IDONEO

3 1136 DEL 29/10/2025 IDONEO

4 1127 DEL 28/10/2025 IDONEO

5 1027 DEL 16/10/2025 IDONEO

6 1029 DEL 16/10/2025 IDONEO

7 1040 DEL 17/10/2025 IDONEO

8 1042 DEL 17/10/2025 IDONEO

9 1115 DEL 28/10/2025 IDONEO

10 1125 DEL 28/10/2025 IDONEO

11 1069 DEL 20/10/2025 IDONEO

12 1045 DEL 17/10/2025 IDONEO

13 1060 DEL 17/10/2025 IDONEO

14 1021 DEL 16/10/2025 IDONEO

15 1134 DEL 29/10/2025 IDONEO

16 1062 DEL 17/10/2025 IDONEO

17 1111 DEL 28/10/2025 IDONEO

18 1054 DEL 17/10/2025 IDONEO

19 1058 DEL 17/10/2025 IDONEO

20 1121 del 28/10/2025 IDONEO

21 1123 DEL 28/10/2025 IDONEO

PROTOCOLLO UFFICIO DI 

PIANO
STATO

1 1117 DEL 28/10/2025
NON IDONEO CON 

RISERVA

2
1119 DEL 28/10/2025

1245 DEL 13/11/2025 

NON IDONEO CON 

RISERVA

3 1046 DEL 17/10/2025
NON IDONEO CON 

RISERVA

4 1164 DEL 31/10/2025
NON IDONEO CON 

RISERVA

Domanda per il sostegno economico alle famiglie 

con minori nello spettro

GRADUATORIA PROVVISORIA DEGLI IDONEI AL 

CONTRIBUTO

SPETTRO AUTISTICO

ANNUALITA' 2025

GRADUATORIA PROVVISORIA DEI NON IDONEI AL 

CONTRIBUTO CON RISERVA



PROTOCOLLO UFFICO 

DI PIANO
STATO

1025/2025 IDONEO

1031/2025 IDONEO

1067/2025 IDONEO

1023/2025 IDONEO

1132/2025 IDONEO

1037/2025 IDONEO

1161/2025 IDONEO

PROTOCOLLO 

UFFICIO DI PIANO
STATO

1113/2025 NON IDONEO CON RISERVA

1139/2025 NON IDONEO CON RISERVA

GRADUATORIA PROVVISORIA DEI NON IDONEI AL 

CONTRIBUTO  CON RISERVA

GRADUATORIA PROVVISORIA DEGLI IDONEI AL 

CONTRIBUTO

SPETTRO AUTISTICO

Domanda per il sostegno economico alle 

famiglie con minori nello spettro 

autistico dal dodicesimo fino al 

diciassettesimo anno di età (12 - 17 

anni)


